
NUMERO-DATA ID: 1663064

1

DIPARTIMENTO GIURIDICO

S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Approvazione graduatoria Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per assunzione, a tempo 
indeterminato, di n. 12 unità di personale con qualifica di Dirigente Medico, Area 
Medicina Diagnostica e dei Servizi, Disciplina: Anestesia e Rianimazione”, indetto con 
deliberazione n. 68 del 02/02/2021.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 198 del 25/2/2011 ad oggetto: “Linee di indirizzo 
per gli Enti del settore regionale allargato e Società in house in materia di contenimento della spesa 
pubblica” con la quale sono state fornite disposizioni per l’attuazione della Legge Regionale n. 22 del 24 
dicembre 2010, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione 
Liguria” che all’art. 7 precisa che la violazione di tale divieto costituisce fattispecie di illecito 
amministrativo, che genera un livello specifico di responsabilità amministrativa a carico dei dirigenti 
proponenti e degli organi preposti all’adozione del provvedimento di assunzione; 

Richiamata la D.G.R. n. 99 del 14/02/2019 relativa agli “indirizzi e disposizioni in materia di 
assunzioni di personale del SSR anno 2019, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 22/2010 e ss.mm.ii. – Piano 
triennale dei fabbisogni di personale 2019-2021 – Direttiva vincolante ex art. 8 L.R. 41/2006 e ss.mm.ii.” 
che disciplina il sistema di assunzioni da parte delle Aziende del SSR per l’anno 2019, stabilendo le 
modalità per la richiesta e la concessione delle autorizzazioni all’assunzione, assoggettate a specifica 
autorizzazione regionale;

Rilevato che:
- con Deliberazione n. 638 del 20/12/2019 è stato indetto bando di concorso pubblico per l’assunzione, a
tempo indeterminato, di n. 5 unità di personale con la qualifica di Dirigente Medico, Area Medicina 
Diagnostica e dei Servizi, Disciplina: Anestesia e Rianimazione;
- con Deliberazione n. 385 del 02/9/2020 è stata approvata la relativa graduatoria con n. 4 candidati 
idonei, tutti specializzandi;
- solo uno dei candidati ha, ad oggi, preso servizio presso questa Azienda;

Vista la nota prot. n. 102805 del 10/8/2020 con la quale questa Azienda Sociosanitaria ha evidenziato 
al Commissario Straordinario di A.Li.Sa., e al Direttore Generale del Dipartimento Salute e Servizi 
Sociali della Regione Liguria, l’esigenza di acquisire ulteriori n. 7 unità di personale con qualifica di 
Dirigente Medico, Disciplina: Anestesia e Rianimazione in sostituzione di n. 7 unità di personale medico, 
stessa disciplina, a seguito di collocamento a risposo, di trasferimento presso altre Aziende e dimissionari 
dal servizio, al fine di garantire la continuità di servizio nel rispetto della normativa in tema di orari di 
lavoro;

Rilevato che, decorsi 15 giorni dal ricevimento della sopra citata nota prot. n. 102805 del 10/8/2020 
da parte di A.Li.Sa., e del Dipartimento Salute e Servizi Sociali, in assenza di osservazioni, richieste di 

0000352 del 30/06/2021



NUMERO-DATA ID: 1663064

2

acquisizione di delucidazioni o di ulteriori elementi di valutazione, questa Azienda è autorizzata a dare 
corso alle assunzioni di che trattasi;

Vista la nota prot. n. 134004 del 13/10/2020 con la quale questa Azienda Sociosanitaria ha 
evidenziato al Commissario Straordinario di A.Li.Sa., e al Direttore Generale del Dipartimento Salute e 
Servizi Sociali della Regione Liguria, tra l’altro, l’esigenza di acquisire, complessivamente n. 16 unità di 
personale con qualifica di Dirigente Medico, Disciplina: Anestesia e Rianimazione, comprese le deroghe 
già assentite, al fine di gestire l’emergenza COVID-19 e nello stesso tempo assicurare la gestione delle 
patologie acute e croniche proprie del territorio di competenza;

Preso atto che con nota prot. n. 345448 del 23/10/2020 del Direttore Generale – Dipartimento “Salute 
e Servizi Sociali” d’intesa con il Commissario Straordinario di A.Li.Sa., ad oggetto: 
“Assunzioni/acquisizioni di personale finalizzate specificatamente a fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, è stata indicata l’implicita autorizzazione all’assunzione in deroga di 
personale finalizzato specificatamente a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da emergenza 
Covid-19;

Rilevato che con nota prot. n. 156800 del 20.11.2020 ad oggetto: “Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale 2019 - 2021” sono state confermate complessivamente n. 16 unità di personale con qualifica di 
Dirigente Medico – Area Medicina Diagnostica e dei Servizi, Disciplina: Anestesia e Rianimazione;

Dato atto che con nota prot. n. 5754 del 15.1.2021, è stata espletata con esito negativo la procedura di 
cui all’art. 34 bis del D.lgs. n. 165/2001;

Richiamata la Deliberazione n. 68 del 02/02/2021 con cui è stato indetto bando di Concorso 
Pubblico, per titoli ed esami, per assunzione, a tempo indeterminato, n. 12 unità di personale di Dirigente 
Medico, Area Medicina Diagnostica e dei Servizi, Disciplina: Anestesia e Rianimazione”,

Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 1192 del 24/5/2021, si è disposto in merito 
all’ammissione dei candidati risultati in possesso dei requisiti previsti dal bando; 

Dato atto, altresì, che con determinazione dirigenziale n. 1192 /2021 si è provveduto a nominare la 
Commissione Esaminatrice;

Evidenziato che, ai sensi di quanto previsto dall’art.1, comma 547 e 548 della Legge 30.12.2018 n. 
145 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 
2019-2021) così come modificato dalla Legge 28.2.2020 n. 8 e s.m.i., “a partire dal terzo anno del corso 
di formazione specialistica, i medici e i medici veterinari regolarmente iscritti sono ammessi alle 
procedure concorsuali per l’accesso alla dirigenza del ruolo sanitario nella specifica disciplina bandita e 
collocati, all’esito positivo delle medesime procedure, in graduatoria separata”;

Richiamato, altresì l’art. 1, c. 548 bis e s.m.i. della medesima legge, il quale dispone che: “Le aziende 
e gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio e nei limiti di 
spesa per il personale previsti dalla disciplina vigente, possono procedere fino al 31 dicembre 2022 
all’assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, con orario a tempo parziale in 
ragione delle esigenze formative, disciplinato dal decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, di coloro 
che sono utilmente collocati nella graduatoria di cui al comma 547, fermo restando il rispetto dei vincoli 
derivanti dall’ordinamento dell’Unione Europea relativamente al possesso del titolo di formazione medica 
specialistica”; 

Vista la D.G.R. n. 326/20 del 20/04/2020 con cui è stato approvato l’accordo tra Regione Liguria e 
Università degli Studi di Genova che disciplina lo svolgimento della formazione a tempo determinato dei 
medici specializzandi ai sensi della richiamata L. 30/12/2018 n. 145;



NUMERO-DATA ID: 1663064

3

Visti i verbali del Concorso Pubblico in data 22 e 23/06/2021, rimessi dalla Commissione stessa al 
termine dei lavori, ed acquisiti agli atti della S.C. proponente, dai quali risulta la seguente graduatoria 
formata da medici in formazione specialistica:

GRADUATORIA FINALE:

POSIZIONE NOMINATIVO PUNTI

1 Dagnino Sara 80,940

2 Pietranera Valeria 79,840 PRECEDE PER ETA’

3 Musante Eugenio 79,840

4 Bianco Luca 79,744

5 Rusca Giovanni 79,220

6 Uva Alessandro 79,208

7 Garre' Annalisa 77,900

8 Fiorito Martina 77,030

9 Moncalvo Emanuela 76,820

10 Morra Francesco Carlo 76,740

11 Bianco Matteo 76,010

12 Paracchini Simone 75,830

13 Chandrapatham Karthikka 75,080

14 Dal Santo Gaia 75,030

15 Molinari Edoardo 75,023

16 Liggieri Francesco 74,053

17 Gasti Giovanni 74,037

18 Raffa Sarah 74,020

19 Truzzi Giada 73,740

20 Iannuzzi Francesca 73,073

21 Costantino Federico 73,060

22 Ciaravolo Elena 72,740

23 Saccomanno Giulia 72,120

24 Viberti Fabrizio 72,100

25 Contu Mirko 71,000

26 Bonanno Giuseppe 69,988

Ritenuto di approvare la graduatoria sopra riportata;

Vista la nota mail del 28/6/2021, ID n. 85209563, con cui il Direttore della S.C. Anestesia e 
Rianimazione chiede di procedere all’assunzione a tempo determinato dei primi 12 partecipanti o 
comunque dei 12 medici che si renderanno disponibili come da graduatoria risultata dal concorso, 
impegnandosi inoltre a predisporre un piano formativo, per ognuno di essi, necessario a pianificare e ad 
accompagnare il loro percorso formativo durante gli anni mancanti a completare il corso di 
specializzazione;



NUMERO-DATA ID: 1663064

4

Ritenuto, pertanto, di conferire un incarico a tempo determinato, a tempo parziale per 32 ore 
settimanali dedicate all’attività lavorativa e all’attività formativa pratica, in qualità di Dirigente Medico -
disciplina Anestesia e Rianimazione, ai primi n. 12 candidati della sopra specificata graduatoria;

Ritenuto, altresì, di stabilire che gli incarichi in argomento abbiano decorrenza dalla data di effettiva 
immissione in servizio, previa nota di comunicazione agli interessati, con possibile durata massima fino 
alla data di conseguimento del titolo di formazione specialistica;

Ritenuto di stabilire, inoltre, che l’assunzione a tempo indeterminato dei candidati interessati avrà 
decorrenza dal giorno successivo alla data di conseguimento del titolo di formazione specialistica;

Dato atto che, in caso di rinuncia o di decadenza, da parte dei sunnominati candidati, si procederà 
allo scorrimento della graduatoria, di che trattasi, conferendo gli incarichi a tempo determinato e a tempo 
parziale ai candidati classificati nelle posizioni successive, sino all’eventuale esaurimento della 
graduatoria in parola;

Dato atto che agli interessati verrà corrisposto il trattamento economico, proporzionato alle 
prestazioni assistenziali rese, previsto dal vigente CCNL Area Sanità;

Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per l’Area Sanità del Servizio Sanitario 
Nazionale;

Vista la Legge Regionale 24/12/2010 n. 22;

Visto il D.lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995, n° 10 e successive modificazioni;

Vista L.R. 07/12/2006, n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali del Direttore del Dipartimento Giuridico;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

Per quanto più estesamente esposto nella parte motiva del presente provvedimento:

1. di prendere atto, come da verbali in data 22/6/2021 e 23/06/2021 rimessi  dalla  Commissione 
Esaminatrice al termine dei lavori ed acquisiti agli atti della S.C. proponente, dell’esito del 
Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per assunzione, a tempo indeterminato, di n. 12 unità di 
personale con qualifica di Dirigente Medico, Area Medicina Diagnostica e dei Servizi, Disciplina: 
Anestesia e Rianimazione”, indetto con deliberazione n. 68 del 02/02/2021;

2. di approvare la seguente graduatoria di medici in formazione specialistica, formulata dalla 
Commissione stessa come da verbali del 22/6/2021 e 23/06/2021:



NUMERO-DATA ID: 1663064

5

GRADUATORIA FINALE:

POSIZIONE NOMINATIVO PUNTI

1 Dagnino Sara 80,940

2 Pietranera Valeria 79,840 PRECEDE PER ETA’

3 Musante Eugenio 79,840

4 Bianco Luca 79,744

5 Rusca Giovanni 79,220

6 Uva Alessandro 79,208

7 Garre' Annalisa 77,900

8 Fiorito Martina 77,030

9 Moncalvo Emanuela 76,820

10 Morra Francesco Carlo 76,740

11 Bianco Matteo 76,010

12 Paracchini Simone 75,830

13 Chandrapatham Karthikka 75,080

14 Dal Santo Gaia 75,030

15 Molinari Edoardo 75,023

16 Liggieri Francesco 74,053

17 Gasti Giovanni 74,037

18 Raffa Sarah 74,020

19 Truzzi Giada 73,740

20 Iannuzzi Francesca 73,073

21 Costantino Federico 73,060

22 Ciaravolo Elena 72,740

23 Saccomanno Giulia 72,120

24 Viberti Fabrizio 72,100

25 Contu Mirko 71,000

26 Bonanno Giuseppe 69,988

3. di conferire un incarico a tempo determinato, a tempo parziale per 32 ore settimanali dedicate 
all’attività lavorativa e all’attività formativa pratica, in qualità di Dirigente Medico - disciplina 
Anestesia e Rianimazione, ai primi n. 12 candidati della sopra specificata graduatoria;

4. di stabilire che gli incarichi in argomento abbiano decorrenza dalla data di effettiva immissione in 
servizio, previa nota di comunicazione agli interessati, con possibile durata massima fino alla data di 
conseguimento del titolo di formazione specialistica;

5. di stabilire, inoltre, che l’assunzione a tempo indeterminato dei candidati interessati avrà decorrenza 
dal giorno successivo alla data di conseguimento del titolo di formazione specialistica;



NUMERO-DATA ID: 1663064

6

6. di dare atto che, in caso di rinuncia o di decadenza, da parte dei sunnominati candidati, si procederà 
allo scorrimento della graduatoria, di che trattasi, conferendo gli incarichi a tempo determinato e a 
tempo parziale ai candidati classificati nelle posizioni successive, sino all’eventuale esaurimento 
della graduatoria in parola;

7. di dare atto che agli interessati verrà corrisposto il trattamento economico, proporzionato alle 
prestazioni assistenziali rese, previsto dal vigente CCNL Area Sanità;

8. di stipulare con gli interessati il contratto individuale di lavoro ai sensi del sopra richiamato 
C.C.N.L.; 

9. di dare atto che il relativo costo, di € 654.822 (comprensivo di oneri riflessi), rientra nel conto del 
Bilancio Economico 2021 (Gruppo 151 Ruolo Sanitario – Dirigenza Medico-Veterinaria);

10. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

11. di dare atto che la presente deliberazione è composta da n. 6 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott.ssa Avv. Rosa PLACIDO)

       IL DIRETTORE SANITARIO
      (Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
(Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL DIRETTORE Visto per la verifica della regolarità contabile
S.C. GESTIONE E SVILUPPO IL DIRETTORE

DELLE RISORSE UMANE S.C. BILANCIO E CONTABILITA’
(Dott.ssa Cecilia SOLARI) (Dott. Stefano GREGO)

Responsabile del procedimento: Dr.ssa Cristina Gemignani


